2026年1月10日 星期六 责编 任子政 审读 林勇杰 排版 姜 金 国内 3

清理债权债务拟注销公告
胶 州 市 胶 东 街 道 办 事 处 优 幼 幼 儿 园（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

52370281MJD9778501）决定向登记管理机关申请注销登记。请与我单位有未
结清的债权、债务关系的单位和个人，自本公告发布之日起45日内向清算组进
行申报确认。清算组地址：胶州市胶东街道办事处小麻湾西村，联系人：刘芳
芳，联系电话：13668888965。

特此公告
胶州市胶东街道办事处优幼幼儿园

2026年1月10日

更正公告
我局于2026年1月9日发布的国有建设用地使用权网上拍卖

出 让 公 告 （ 胶 自 然 资 规 告 字 [2026]1 号 ） ，其 中
“370281108299GB00215”地块土地用途更正为工业用地，准入行业
更正为食品制造业。以此为准，特此公告。

胶州市自然资源和规划局
2026年1月10日

债权债务公告
青岛市市北区豆吧音乐培训学校（统一社会信用代码：52370203MJD890368R），经

我单位第一届九次董事会会议表决同意，决定向登记管理机关申请注销，并成立清算
组，负责清算工作。请我单位的债权人于公告发布之日起45日内向清算组申请债权，并
提供相关证据材料。请我单位的债务人或财产持有人向清算组清偿债务或交付财产。

清算组通讯地址：青岛市海岸路2号，联系人：黄老师，联系电话：18661934090。
青岛市市北区豆吧音乐培训学校

2026年1月10日

股东会会议通知
青岛天一人和影视传媒有限责任公司定于2026年1月26

日在青岛市东海中路 26号举行关于确认清算报告、注销公司
的股东会，请股东徐东涛届时到场参会，若不出席公司将依照
公司章程及《公司法》有关规定处理。

青岛天一人和影视传媒有限责任公司
2026年1月10日 ●遗失青岛市影视制片人协会的

青岛市财政部门电子票据 UKEY，税
号：51370200MJD807106N，声明作废。●遗失石新业的警察证，证号：
025134，声明作废。●遗失莱西市人民医院2025年11
月15日开具给赵辉的青岛市医保定点
医 疗 机 构 费 用 结 算 单 ，结 算 ID:
370200QD000223432178，金额：7815.56
元，声明作废。●遗失莱西市人民医院 2024 年 8
月24日开具给赵辉的青岛市医保定点

医 疗 机 构 费 用 结 算 单 ，结 算 ID:
370200QD000116591156， 金 额 ：
20718.03元，声明作废。

声明
遗 失 我 单 位 公 章 一 枚 ，编 码 ：

3702810561053，声明作废。
胶州市阿宽炸串店

声明
遗 失 我 单 位 公 章（ 编 号 ：

3702131327068）一枚，声明作废。
山东乾翎建筑工程有限公司

声明
遗失我单位财务专用章（编号：

3702131327069）一枚，声明作废。

山东乾翎建筑工程有限公司

声明
遗失我单位法定代表人章（编号：

3702131327071）一枚，声明作废。
山东乾翎建筑工程有限公司

声明
遗 失 我 单 位 公 章（ 编 号 ：

3702131411255）一枚，声明作废。
青岛鸿泰滕达建筑工程有限公司

声明
遗失我单位法定代表人章（杨玉

美，编号：3702131411257）一枚，声明作
废。

青岛鸿泰滕达建筑工程有限公司

声明
遗失我单位原青岛嘉溪人力资源

有限公司发票专用章一枚（备案号：
3702030361949号），声明作废。

青岛嘉溪科技服务有限公司

声明
遗失我单位法人章（3702030026670，

许海鹏）一枚，声明作废。
青岛瑞信博电子有限公司

声明
遗失我单位原青岛公交集团投资

发展股份有限公司公章一枚，备案号：
3702000831502，声明作废。
青岛城运产业发展集团股份有限公司

挂失声明
权威 快捷 省钱

海港潮位：第一次：高潮高345厘米 高潮时09时05分 低潮高 110厘米 低潮时03时44分
第二次：高潮高290厘米 高潮时21时37分 低潮高 40厘米 低潮时16时01分

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

今日海浪水文预报：
海浪:2.0m 涌向：西北
日平均水温7.2℃

（上接第一版）凝结着自主知识产权的首台铲运
机成功下线并昂首出口海外。凭借卓越的性价
比，这款铲运机畅销国际市场。

拒绝跨国巨头收购，是宁晓峰带领中鸿重
机作出的又一关键抉择。企业选择了一条更
艰难却通向长远尊严的道路——坚持自主品
牌。这条道路需要核心技术作为“压舱石”。
2018年，凝聚着无数心血的14吨电缆铲运机成
功推出，助推中国跻身全球极少数能生产大型
无轨采矿设备的国家之列。2019年，鲁信资本
的注资，则是市场对中鸿重机智能化、数字化、
低碳化战略方向的认可，为其海外业务拓展注
入强劲动力。如今，中鸿重机近40％的营收源
自国际市场，彰显了企业在国际市场的竞争力。

“用国产的价格，做国际的品质，这是我们
在激烈竞争中胜出的关键。我们的产品研发与
设计不断对标国际，动力传动、加工工艺、电气、
液压、散热等多个系统已达到国际一流水平，平
均能为矿山降低30%的使用成本。”王一杰告诉
记者，如今，无论是品质还是销量，中鸿重机已
成为国产高端矿山装备佼佼者，订单出口数十
个国家和地区。

靠实力征战全球

中鸿重机的市场竞争力，根植于对核心技
术近乎偏执的追求。

2019年，公司自主研发的远程/自动化无人
驾驶系统破茧而出，率先实现了“1名驾驶员可

同时远程精准操控 1 至 3 台设备”的突破性应
用，彻底颠覆了传统矿山高强度、高风险的作业
模式。2020年，公司进一步联合国内顶尖高校
研发集成设备状态实时监控、运行数据高效采
集与智能分析于一体的系统平台，为矿山的“绿
色、安全、智能、高效”发展提供了坚实的技术底
座。这些核心技术的突破与集成，标志着中鸿
重机已从设备提供商成功转型为智慧矿山整体
解决方案的赋能者。

“我们在技术研发上持续加码，聚焦无人化
驾驶矿车设备的深度开发，确保每一台驶向市
场的设备都具备‘性能先进、质量可靠、性价比
高’的鲜明特质。”王一杰说。

当下，智慧矿山建设浪潮席卷全球。中鸿
重机的无人驾驶设备、远程操控系统及智能管
理平台，正是破解矿山行业“招工难、安全风险
高、管理效率低”等行业痛点的利器。在哈萨克
斯坦等中亚国家矿业需求快速释放的背景下，
中鸿重机凭借其贴合实际工况的创新产品与智
慧解决方案，成为矿业企业构建核心竞争力的
关键伙伴。南美等新兴市场的蓬勃需求，则为中
鸿重机全球版图拓展提供了更广阔的舞台，印证
着中国高端装备制造业强大的韧性与动能。

2019年以来，中鸿重机进一步完善全球布
局，提升本地化服务能力。“我们不仅要把产品
卖出去，更要把技术和服务带出去，让中国品牌
在全球市场扎根。”宁晓峰表示，通过设立海外
子公司，能够更快速地响应市场需求，根据不同

区域的特点进行产品定制化开发，同时收集当
地市场信息，为技术创新提供方向。如今，中鸿
重机的海外服务网络已覆盖主要市场区域。

面向未来，中鸿重机将目光聚焦于智能采
矿和新能源装备领域。“随着全球矿山开采深度
不断加深、环保要求日益严格，智能化、低碳化
成为行业发展的必然趋势。”宁晓峰介绍，公司
计划未来五年在智能采矿领域成为中国和国际
市场的双料领先者，力争在细分领域和重点市
场中形成具有国际影响力的竞争优势。

从零部件贸易到自主研发制造，从打破国
外垄断到引领行业发展，从国内市场到全球布
局，中鸿重机用三十年时间完成了华丽蜕变。
这家扎根青岛的制造企业，正驾驶着“智能装
备”，加速驶入“智慧矿山”的新蓝海。

“警格+网格”深融，
织就平安青岛新图景

（上接第一版）每个覆盖80至100户，配备“一长
多员”——网格长统筹，信息员、调解员、安全员
各司其职。

社区“颜色分级”管理同步推行——高风险
区域加密巡防，中风险定期走访，低风险常态关
注。一张图、一套码，让治理资源精准投放。

“精准，来自对每家每户的了解。”张荣的手
机里存着 900 余户居民电话、2600 多位微信好
友。谁家有老人需要照顾、谁家有矛盾隐患，他

都心中有数。
矛盾化解从“等”到“找”，如今已成为青岛

基层纠纷化解的工作常态。
城阳分局正阳路派出所整合社区民警“懂

法、懂防范、懂治理”的专业优势与网格员“人
熟、地熟、情况熟”的本土优势，形成资源共享、
信息互联、协作通畅的打法；流亭派出所面对蔚
蓝群岛片区10万人口的超大型社区，通过网格
前端发现、民警及时介入的“警格+网格”联动机
制，2025年成功调解纠纷320余起，整改消防隐
患180余处。

流亭派出所社区民警崔悦响坦言，“警网融
合”通过力量整合、机制协调、数智赋能，让基层
治理更加精准化、高效化、前置化。

2025年，全市公安成功排查化解矛盾纠纷
10.1万余起。这一数据是有力证明。

温度：不再局限于接处警，主动服务
解决急难愁盼

治理既要有力度，更需有温度。“綦警官，
你又来社区了。”看到綦翔，社区居民都主动打
招呼。

之前，有两户居民因楼道杂物堆放、噪音问
题积怨一年多。綦翔接到这起棘手警情后，并
未急于评判对错，而是邀请网格员、楼长组成调
解小组，采取“单边问+双边谈”方式，引导双方
换位思考。

经过多次沟通，困扰已久的心结终于解

开。“案结、事了、人和”，网格员后续持续跟进，
两户再未发生冲突。

如今，社区民警与网格员每日联动，不再
局限于接处警，而是主动排查风险、靠前提供
服务，为群众解决“急难愁盼”。

在天安数码城警务室辖区，网格员发现一
名80多岁独居老人的居住证即将到期，影响社
保缴纳。警格民警立即上门办理，并以此为契
机，联合居委会与所有独居老人结对帮扶。

在市南区，民警张荣带着设备为残疾、患病
居民上门办证，从采集到送达全程代办。

在莱西，网格员用当地方言宣传反诈知识：
“二妹，刷单是违法！”“三奶奶，天上不会掉馅
饼！”乡土话语，更易入心。

……
这不仅仅是公安警务工作的延伸，更是新

时代“枫桥经验”在城市治理中的生动实践。
“全市统筹‘警格+网格’的资源融合和‘社

区民警+社区辅警+专职网格员’的力量融合，力
推社区民警全部进入社区党委班子，”青岛市公
安局副局长潘月光介绍，通过“警网一体联动、人
员互融发力”，推动力量、资源、技术、手段全要素
联动融合。目前，全市符合建设标准的派出所均
已建立运行案件办案队、社区警务队、综合指挥
室“两队一室”，同时组建1700余支社区警务团
队，发展10万余人的群防群治力量，培育“义警”
等平安类社会组织1300余个，多元参与的社区
治理框架已初步成形。

2026年1月10日，我们迎来第六个中国人
民警察节。

从街头巷陌的昼夜巡守，到侦破大案的雷
霆万钧；从调解纠纷的春风化雨，到网络空间的
无声博弈；从国门口岸的严格查验，到抢险救灾
的奋不顾身……回望过去一年，人民警察以铿
锵步伐，为续写经济快速发展和社会长期稳定
两大奇迹新篇章，注入了坚实而磅礴的力量。

“对党忠诚、服务人民、执法公正、纪律严
明”。这支生于人民、心系人民的光荣队伍，牢
记习近平总书记嘱托，坚决完成党和人民赋予
的使命任务，在新时代的壮阔征程中，谱写忠诚
卫士新的荣光。

赋能强基
——以警务现代化助力中国式现代化

2025年7月20日晚，苏州体育中心体育场
灯火通明，一场激烈的“苏超”比赛刚刚落幕。
3 万余名观众仅在25分钟内便有序疏散完毕，
周边交通在30分钟内全面恢复畅通。

球迷“丝滑退场”的背后，是江苏省苏州市
公安局数智公安实战中心的数据基座与算力集
群提供的强大支撑——交管部门对道路实施毫
秒级实时隐患扫描；巡特警部门运用无人机3D
建模技术全量掌握场馆结构与人流动线；情报
指挥部门依托数字沙盘实现安保态势“一图通
览”、指挥调度“一键直达”，构建起无感化护航
新模式。

从热血沸腾的体育赛场到人潮涌动的展会
演出，2025年以来，苏州全市1125场大型活动安
保万无一失，542万参与群众安全无虞。数智技
术赋能警务实战，科技创新这个“关键变量”正
成为提升公安机关新质战斗力的“最大增量”。

2025 年 12 月，全国公安科技工作会议召
开，进一步强调深入实施科技兴警战略，深化新
技术装备研发应用，全面推进数智技术赋能警
务实战，为提升公安机关新质战斗力、推进公安
工作现代化提供强劲动能。

警务现代化变革，正由城市大型活动安保，
向更广阔、更复杂的治理场景纵深推进。

流经四市十二县的长江江西段152公里水
域，水情复杂，省界交错，一度成为打击非法采
砂、捕捞等违法犯罪活动的“痛点”和“盲区”。

如今，依托江西公安机关推动建立的“一江
三省四警”警务协作新机制，在长江联合执法队
的趸船上，巨大的电子屏幕构筑起水域治理的

“智慧大脑”——“治安态势感知图”“风险隐患
图”“可用资源图”共同组成“水域治理三张图”，
有效改变这一局面。

2025年4月23日深夜，系统雷达光电模块
发出预警。值班民警通过实时画面发现，暗夜
水面上疑似有人正在进行非法捕捞。

“当时水面光线极暗，加上水面广阔、湖汊
纵横，贸然抓捕风险很大。”民警吕迪说，通过对
运输车辆实时动态跟踪，执法人员精准布控，成
功将两名犯罪嫌疑人抓获，现场缴获渔获物高
达1200余斤。一次利用暗夜掩护的非法捕捞，
在立体监控与大数据研判下无所遁形。

警务现代化的触角不断延伸，其核心不仅
是技术的“高大上”，更是与基层治理深度结合
的“接地气”。

2025 年 10 月 27 日清晨，贵州省黔东南州
雷山县丹江镇郎当村在薄雾中苏醒。县公安局
辅警文毅背着一个特殊的“背包”走进村寨。包
里装的已不再是昔日的纸笔、干粮，而是警务电
脑、指纹采集器和便携打印机。

“杨奶奶，头稍微抬一点，看镜头。”快门声
落，指纹录入，不到10分钟，身份证补办手续全
部完成。7 天后，新的身份证将直接寄到村
里。文毅感慨：“5年前，我还背着背篓走村串
寨上门为群众办证，有时简单的业务也要跑一
趟又一趟。现在背包轻了，办证也快了，和乡亲
们的心更近了。”

“有了现代化警务赋能，户籍业务办理效率
倍增、成本下降、服务升级，有效提升了基层社
会治安治理的精细化、主动化水平。”黔东南州
公安局治安支队副支队长文光玉说。

“无感护航”“智慧治江”“数字村寨”……一
幅幅以科技赋能警务现代化新图景清晰展现，
深度融合大数据、人工智能、物联网等前沿技
术，对警务理念、组织形态、作战模式的系统性
重塑，显著提升了公安机关的风险预警能力、精
准打击能力和高效服务能力，使平安保障更加
主动、智能、有力。

护航保障
——以高水平安全服务高质量发展

“谢谢你们！帮助企业及时化解了重大隐
患。”2025年1月，重庆市江津区一民营企业负
责人专程向警方致谢，并在渝追加投资上亿元。

这家企业此前因内部腐败导致亏损，向警
方报案。“我们辗转全国多地、历经数月侦查发

现，该企业一名高管和员工、供应商、经销商内
外勾连，损公肥私，受贿金额高达830余万元。”
江津区公安局经侦支队副支队长王宁说，锁定
证据后，7名企业“蛀虫”被公安机关依法惩治。

在打击犯罪的基础上，重庆公安机关还通
过警企联络机制，协助企业完善内部监管与流
程管理，从源头防范经济犯罪，助力民营经济高
质量发展。

发展的每一步，都离不开安全的守护。一
年来，人民警察坚持围绕中心、服务大局，全力
为经济社会发展营造安全稳定的社会环境、公
平正义的法治环境、优质高效的服务环境。

畅通国门通道，让开放之门更“宽”——
2025年10月13日，上海国际生物医药产业

周开幕。2019年诺贝尔奖得主格雷格·塞门扎
作了主旨分享。而就在4天前，他因尚未来得及
办理中国签证可能无法来华参加活动。上海市
公安局出入境管理总队接到求助后，第一时间
为其签发电子口岸签证，实现全程网上办理，手
机“亮码”即通关。

从“事后监管”到“事前服务”，从“窗口办
理”到“指尖通关”，高水平安全护航高水平开
放，移民管理部门的政策创新与高效服务，让

“中国机遇”更加触手可及。“十四五”期间，全国
边检机关累计验放出入境人员15.56亿人次，交
通运输工具超9800万架（艘／列／辆）次，中国
已成为世界上口岸通关效率最高的国家之一。

疏通经济脉络，让道路通行更“畅”——
近年来，公安部不断深化“互联网＋交管”

应用，便利1亿多人次跨省异地检车、考证、补
换证。全国公安交管部门日均提供网上服务
297万次、精准导办300万次。“交管12123”手机
App用户超过5.9亿，日均访问量2700万人次。

筑牢平安基石，让民生底线更“牢”——
2025年，全国公安机关共立刑事案件数同

比下降12.8％，再创本世纪以来新低。“十四五”
期间，我国八类严重暴力刑事案件数持续保持
低位，社会治安环境持续净化。

公安机关紧盯影响人民群众安全感的突出
违法犯罪，保持严打高压态势，努力将更高的

“安全指数”转化为人民群众可感可及的“幸福
指数”。

砺剑铸魂
——以赤诚忠心锻造新时代铁军

在反恐维稳最前沿，在打击犯罪第一线，在

抢险救灾主战场……哪里有危险，哪里就有藏
蓝身影。广大人民警察将忠诚熔铸于灵魂、付
诸行动，在血与火、生与死的考验中，诠释着对
党和人民的无限忠诚。

忠诚，体现在日复一日的坚守中。
“我愿作一颗石子，让共和国把我筑进钢铁

长城。”38年前，中国人民公安大学的预备警官
董亦军，在诗篇中立下毕生誓言。

从警36载，他始终践行誓言。任北京市公安
局副局长、交通管理总队总队长期间，他坚持深
入一线调研，足迹遍布大街小巷，以创新举措破
解交通治理难题，直至2025年倒在工作岗位上。
2026年1月5日，全国“公安楷模”董亦军同志先
进事迹首场报告会在他的母校举行，那句青春誓
言再次被诵响，诠释了人民警察的忠诚坚守。

忠诚，闪耀在隐蔽战线的无声较量里。
面对复杂严峻形势，四川省攀枝花市国家安

全局某实战团队牵头人陈格不畏强敌、不惧风
险，善打攻坚战，依法办铁案，充分展现了新时代
国安干警的铁肩担当。他们的事迹或许永不为
人所知，但那份“甘于无名、矢志报国”的赤诚，已
深深熔铸进国家安全和社会稳定的基石之中。

忠诚，也镌刻在司法警察的默默护卫中。
在人民法院、人民检察院，司法警察严谨细

致，保障每一次庭审安全，维护司法权威；在监
狱、戒毒所，司法行政机关人民警察履职尽责，
化消极因素为积极因素，为社会输送合格公
民。他们虽处不同岗位，但守护公平正义、促进
社会和谐稳定的职责使命相同。

锻造一支党和人民完全信赖、关键时刻能
够决胜的过硬铁军，必须在严管与厚爱中锤炼。

2025 年，公安机关严格落实各项铁规禁
令，狠抓从严治警；深入推进爱警暖警工作，落
实各项从优待警措施，切实增强队伍的凝聚力、
向心力、战斗力。

展望“十五五”，“推动公共安全治理模式向
事前预防转型”“健全扫黑除恶常态化机制”等
一系列部署，赋予了人民警察队伍更重的责任，
提出了更高的要求。

踏上新征程，这支忠诚之师必将以更加昂
扬的斗志、更加过硬的本领、更加严明的纪律，
忠诚履行维护国家安全和社会稳定、守护人民
幸福和安宁的神圣职责，为以中国式现代化全
面推进强国建设、民族复兴伟业，贡献坚不可摧
的人民警察力量。

新华社记者 熊 丰 任沁沁
（新华社北京1月9日电）

为续写两大奇迹新篇章贡献力量
——写在第六个中国人民警察节到来之际

协同发力促内需

国务院部署实施财政
金融一揽子政策

新华社北京1月9日电（记者申铖）“优化实
施服务业经营主体贷款、个人消费贷款贴息政
策”“实施中小微企业贷款贴息政策”……1 月
9日召开的国务院常务会议，部署实施财政金融
协同促内需一揽子政策。

中央经济工作会议指出，“实施更加积极有
为的宏观政策，增强政策前瞻性针对性协同
性”。日前召开的全国财政工作会议称，2026年
要加强财政金融协同，放大政策效能。

实施财政金融协同促内需一揽子政策，是
扩大有效需求、创新宏观调控的重要举措。当
日召开的国务院常务会议指出，要加强财政政
策与金融政策配合联动，充分发挥政策效应，引
导社会资本参与促消费、扩投资。

围绕促进居民消费，会议明确，优化实施
服务业经营主体贷款、个人消费贷款贴息政
策，推动增加优质服务供给，增强居民消费
能力。

围绕支持民间投资，会议部署，实施中小微
企业贷款贴息政策，设立民间投资专项担保计
划，建立支持民营企业债券风险分担机制，优化
实施设备更新贷款财政贴息政策，进一步降低
企业融资门槛和成本。

“扩大内需，必须统筹抓好促消费和扩投
资。”中国社科院财经战略研究院财政研究室
主任何代欣表示，会议部署了财政金融一揽
子政策，包括从供需两端发力促消费、加力支
持民间投资等，释放了积极有力的政策信号，
有利于提振信心、引导预期，形成促内需的政
策合力。

此外，会议强调，要采取更多便利化措施，
切实推动政策落地见效，增强群众和企业获得
感。要密切跟踪政策实施进展，加强全链条管
理，确保资金规范高效使用。

打破地域限制，跨省共济正让更多“沉睡”
的医保个人账户资金转化为“家庭健康金”。

为减轻群众医疗费用负担，国家医保局会
同财政部1月9日发布通知，加快实现职工基本
医保个人账户跨省共济使用，支持近亲属就医
购药、参保缴费。

哪些人可以成为共济对象？
通知明确，跨省共济的适用对象范围为职

工基本医疗保险参保人的近亲属，包括配偶、父
母、子女、兄弟姐妹、祖父母、外祖父母、孙子女、
外孙子女。

作为被共济人，近亲属应是基本医保的参
保对象，参加的可以是职工基本医保，也可以是
城乡居民基本医保。

共济关系可由双方自愿建立或解除，参保
人医保关系变动时该关系自动解除，且一人可
与多人互建共济关系。当共济人或被共济人的
医保关系发生终止、跨统筹地区转移等变动时，
共济关系自动解除。

共济资金的使用范围有哪些？
根据通知，共济资金可用于支付近亲属在

定点医疗机构就医发生的个人负担医疗费用，

在定点零售药店购买符合规定的药品、医疗器
械、医用耗材发生的个人负担费用，也可以用
于参加城乡居民基本医保、长期护理险的个人
缴费。

共济人个人账户的钱如何给被共济人
使用？

依托全国统一的医保信息平台设立个人医
保钱包，共济人通过医保钱包为被共济人设定
共济额度。个人医保钱包实行虚拟额度管理，
医保基金不得实际拨入个人医保钱包，保障医
保基金安全。

在共济额度内，共济人不能再使用该额度
的个人账户资金，也就是说，相应额度的资金在
个人账户中“被冻结”。共济关系解除后，未使
用额度将返还共济人的账户，共济人可以继续
使用相应额度的资金。

在清算方面，个人账户跨省共济产生的费
用按月全额清算，参照跨省异地就医清算流程，
由国家统一清分、省市分级清算，可依托预付金
保障清算时效，资金规模动态调整。

新华社记者 彭韵佳
（据新华社北京1月9日电）

再扩围！医保个人账户跨省共济提速

2025年我国CPI
与上年持平

新华社北京1月9日电（记者王雨萧）国家
统计局1月9日发布数据显示，2025年12月份，
全国居民消费价格指数（CPI）环比上涨0.2％，
同比上涨0.8％；2025年全年，CPI与上年持平。

“2025年12月份，CPI同比上涨0.8％，涨幅
比上月扩大0.1个百分点，回升至2023年3月份
以来最高，同比涨幅扩大主要是食品价格涨幅
扩大拉动。”国家统计局城市司首席统计师董莉
娟说，食品价格上涨1.1％，涨幅比上月扩大0.9
个百分点，对CPI同比的上拉影响比上月增加
约0.17个百分点。

董莉娟分析，CPI 环比由上月下降 0.1％
转为上涨 0.2％，环比上涨主要受除能源外的
工业消费品价格上涨影响。扣除能源的工业
消费品价格上涨 0.6％，影响 CPI 环比上涨约
0.16 个百分点。其中，提振消费政策效果持
续显现，叠加元旦临近，居民购物娱乐需求增
加，通信工具、母婴用品、文娱耐用消费品、家
用器具价格均有上涨，涨幅在 1.4％至 3.0％
之间；受国际金价上行影响，国内金饰品价格
上涨5.6％。

此外，2025年12月份，扣除食品和能源价
格的核心CPI同比上涨1.2％，涨幅连续4个月
保持在1％以上。